Ik vraag maar om één ding: dat niemand denkt dat deze zaak over mijn ruzie beneden uw waardigheid is. Want voor alles moet u niet verwachten, dat een arme man als ik grote verliezen heeft geleden. Maar hoe weinig het ook is, wat de rijkwaard van mij heeft afgepakt: wat hij heeft overgelaten, is nog minder. En wie heeft er moeite mee dat bijen door een gang naar het gerecht worden beschermd, wanneer zelfs bloempjes door gif worden beschermd?

Quae tamen, iudices, quamquam eversus et ab omni spe tuendae paupertatis exclusus, aequiore animo omnia tolerarem, si cuius mihi conscius culpae etiamsi iniustam poenam, meritam tamen iram tulissem. Sed circumspicienti omnia nihil mihi obici potest a divite, nisi quod vicinus sum.

[2] Est mihi paternus, iudices, agellus, sane angustus et pauper, non vitibus consitus, non frumentis ferax, non pascuis laetus; ieiunae modo glebae atque humilis thymi, et non late pauperi casae circumiecta possessio. Verum mihi vel hoc fuit gratissima, quod non fuit digna, quam dives concupisceret. In hoc ego vitae meae secreto remotus a tumultu civitatis ignobile aevum agere procul ab ambitu et omni maioris fortunae cupiditate constitui et, dum molesta lege naturae transiret aetas, vitam fallere. Hoc mihi parvulum terrae et humilis tugurii rusticum culmen aequitas animi regna fecerat, satisque divitiarum erat nihil amplius velle. Quid prodest? Sic quoque me latentem invenit invidia.

Nec ab initio, iudices, vicinus divitis fui; pares circa me habitavere domini, et frequentibus villis concors vicinia parvos limites coluit. Quod cives pascebat, nunc divitis unius hortus. Postquam proximos quosque revellendo terminos ager locupletis latius inundavit, aequatae solo villae et excisa pagorum sacra et cum coniugibus parvisque liberis respectantes patrium larem migraverunt veteres coloni et latae solitudinis indiscreta unitas facta est, ad apes meas divitis fundus accessit.

Namque ego, iudices, dum fortius opus permisit aetas, terram manibus subegi, et difficultatem labore perdomui, et invito solo nonnihil tamen fecunditatis expressi. Cito labitur dies, et proclivis in pronum fertur aetas; abiere vires, census meus, defectaque labore senectus, magna pars mortis, nihil mihi reliquit nisi diligentiam.

Heren rechters, hoewel ik nu aan de grond zit en geen enkele hoop meer heb om mijn armoede in stand te houden, zou ik dit alles met een geruster gevoel verdragen, als ik die zware straf - zijn woede was toch terecht - had gekregen, in het besef dat ik ergens schuldig aan was. Maar als ik alles zo eens bekijk, kan de rijkaard mij niets verwijten, behalve dat ik zijn buurman ben.